

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Prenum. sta. miesięczna

2.10 z odb. do domu

2.40 z odb. w Adm.

Rok VII.

Kraków, Poniedziałek 8 listopada 1937 r.

Nr. 310

# Deklaracja polsko - niemiecka

## W sprawie mniejszości polskiej w Niemczech i niemieckiej w Polsce

Oficjalnie komunikują: Rząd polski i rząd niemiecki miały sposobność omówić w sposób przyjazny położenie mniejszości polskiej w Niemczech i mniejszości niemieckiej w Polsce.

Wyrażają one jednomyślne przeświadczenie, że traktowanie tych mniejszości posiada duże znaczenie dla dalszego rozwoju przyjaznych stosunków sąsiedzkich między Polską a Niemcami, oraz że pomyślnie położenie tych mniejszości może być w każdym z obu krajów o tyle skuteczniej zapewnione, o ile większa istnieć będzie pewność, że w drugim kraju będzie postępowało w myśl takich samych zasad.

Dlatego też obydwa rządy stwierdzić mogły z zadowoleniem, że każde z obu państw uznaje w ramach swej suwerenności dla siebie za międzynarodowe następujące wytyczne w postępowaniu wobec wymienionych mniejszości:

1) Wzajemny szacunek dla narodowości polskiej i niemieckiej zakazuje sam przez się wszelkiego usiłowania przymusowego asymilowania mniejszości, poddawania w wątpliwość przynależności do niej, lub czy-

nienia utrudnień w ujawnianiu tej przynależności. W szczególności nie będzie wcale wywierany nacisk na młodocianych członków mniejszości w celu ich wynarodowienia.

2) Członkowie mniejszości mają prawo swobodnego używania swego języka w słowie i piśmie, zarówno w swych stosunkach osobistych i gospodarczych, jak też w prasie i na ze-

braniach publicznych. Pielęgnowanie języka lub obyczajów ojczystych, zarówno w życiu publicznym, jak i prywatnym, przez członków mniejszości nie pociągnie za sobą u-

jemnych dla nich następstw.

3) Członkom mniejszości zapewnione będzie prawo zrzeszania się w stowarzyszenia również o charakterze kulturalnym i gospodarczym.

4) Mniejszość może zakładać i utrzymywać szkoły z nauczaniem w języku ojczystym.

W dziedzinie kościelnej przysługujące członkom mniejszości prawo pielęgnowania życia religijnego w swym ojczystym języku oraz prawo organizacji kościelnej. Stosunki istniejące w dziedzinie wyznaniowej i działalności dobroczynnej nie będą przedmiotem ingerencji.

5) Członkom mniejszości nie mogą być czynione utrudnienia lub stawiane przeszkody z powodu ich przynależności do mniejszości gospodarczej. Korzystają oni w dziedzinie gospodarczej z tych samych praw, co członkowie większości, w szczególności co do posiadania i nabywania nieruchomości.

Powyższe zasady nie mogą w żadnym razie naruszać obowiązku bezwzględnej lojalności członków mniejszości w stosunku do państwa, którego są obywatelami.

Powyższe zasady ustalone zostały w dążeniu do zapewnienia mniejszości słusznych warunków bytu i harmonijnego współżycia z większością narodową, co przyczyni się do rozwoju i zacieśnienia przyjaznych stosunków sąsiedzkich między Polską a Niemcami.

## Agent kowieński w Wilnie

### wypiera się zbrodniczej działalności

Wczoraj w Sądzie Okręgowym w Wilnie rozpoczął się proces przeciwko Konstantemu Staszysowi.

Staszys, zapytany przez przewodniczącego, czy przyznaje się do winy, odpowiada na wszystkie punkty oskarżenia — nie, uzupełniając odpowiedź, że do wyplat się częściowo przyznaje, do winy — nie.

Wyjaśniając swą odpowiedź, oskarżony podkreśla, że pieniądze otrzymał drogą legalną, najczęściej czekami w dolarach, funtach, a z banków podejmował w złotych.

Z kolei prokurator stawia pytania: Czy pan wyplacał w Polsce emerytury?

— Ja nie wyplacałem, tylko wręczałem.

— Skąd były te pieniądze?

— Z kasy emerytalnej.

— Gdzie się ta kasa znajduje?

— W Kownie.

— Kto przywoził z Litwy?

— Nie pamiętam.

Jak wynika ze złożonych zeznań, Staszys należał do wszystkich organizacji litewskich na terenie Wilna. W wielu z nich pełnił funkcje skarbnika.

Oskarżony nie umie wytłumaczyć dalej znalezionego u niego rejestru przemyśleń, z którego nie wiadomo, skąd pochodził bibuła nielegalna Zwią-

ku Wyzwolenia Wilna, znaleziona w bibliotekach i świetlicach organizacji litewskich — o czym, jako prezes Litewskiego Komitetu Narodowego, musiał wiedzieć.

Z tej części przewodu sądowego wynika, że Staszys na stawiane obciążające go pytania, stara się odpowiadać wymijająco, w odpowiedziach jest ostrożny, mówi mało nawet o rzeczach dla sprawy nieistotnych.

Wychodzi jednak na jaw sprawa przyjaznych stosunków oskarżonego z wpływowymi jednostkami na Litwie, jak przytoczył Smetona, Tubelis i Alexandrowicz — z litewskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

W związku z pytaniami obrony okazało się, że Staszys m. in. nabył w Wilnie przy ul. Dąbrowskiego 5, nieruchomości, za którą zapłacił 60 tysięcy dolarów, w tym 28 tys. dolarów zapłacił gotówką, co było w wyraźnej dysproporcji z jego stanem materialnym, gdyż jeszcze kilka lat wcześniej ubiegał się o stanowisko kierownika apteki miejskiej z pensją 250 zł.

Na zapytanie — jakie jest źródło zarobkowania oskarżonego, odpowiada, że nic nie robi.

Oskarżony nie zaprzecza natomiast, że bawiący w Wilnie przejazdem adwokat Bohdzianus, wręczył mu sumę 100 tys. zł., a Tyszkus-Tyszkiewicz — sumę pokąźniejszą.

Zeznania świadków potwierdziły akt oskarżenia w całej rozciągłości.

## Prezydent R.P. wyraził zadowolenie z porozumienia w dziedzinie mniejszości

Pan Prezydent R. P. przyjął ambasadora niemieckiego w Warszawie p. von Moltke.

W rozmowie z ambasadorem Pan Prezydent dał wyraz swemu zadowoleniu, że udało się obecnie osiągnąć porozumienie szczególnie w ważnej dla polsko - niemieckich stosunków dziedzinie mniejszości.

W związku z ogłoszoną deklaracją rządu polskiego, przyjął Pan Prezydent R. P. pp. senatorów Hasbacha i Wiesnera oraz p. Kohnerta, jako przedstawicieli mniejszości niemieckiej w Polsce.

Pan Prezydent wyraził zadowolenie z ogłoszonych w obu krajach deklaracji, ujętych w duchu porozumienia z dnia 26 stycznia 1934 r. oraz zapewnił, że mniejszość niemiecka w Polsce, zachowując pełną lojalność wobec Państwa i Konstytucji Polskiej, może liczyć i nadal ze strony rządu polskiego na życzliwe rozpatrywanie jej interesów w ramach podstawowych ustaw.

## Związek Polaków w Niemczech wita z zadowoleniem deklarację Rzeszy

BERLIN. Rada Naczelna Zw. Polaków w Niemczech powzięła następującą uchwałę:

Rada Naczelna Związku Polaków w Niemczech wita z żywym zadowoleniem oświadczenie rządu Rzeszy, które stwarza formalną podstawę normalnych warunków życia i rozwoju narodowo - kulturalnego ludności polskiej w Niemczech. Brak takich podstaw w do-

tychczasowym ustawodawstwie Rzeszy dawał się Polakom w Niemczech dotkliwie odczuwać.

Sprawiedliwe stosowanie wytycznych, zawartych w deklaracji rządu, przyczyni się niezawodnie do ułożenia się dobrego i harmonijnego współżycia z większością, czego ludność polska w Niemczech gorąco pragnie.

## Oświadczenie kanclerza Hitlera

Sprawa gdańska a stosunki polsko-niemieckie

BERLIN. Kanclerz Rzeszy przyjął wczoraj ambasadora R. P. w Berlinie p. Lipskiego. W rozmowie z ambasadorem kanclerz dał wyraz swemu zadowoleniu, że udało się obecnie osiągnąć porozumienie w szczególności dla polsko - niemieckich stosunków ważnej dziedzinie mniejszości, przez co zostało uodowodnione, że deklaracja polsko - niemiecka z 26.1.1934 r. przewidziana w niej droga

bezpośredniego porozumiewania się w dalszym ciągu wykazuje swą wartość.

W trakcie rozmowy zostało jednocześnie stwierdzone, że stosunki polsko - niemieckie nie powinny być przez sprawę gdańską narażane na trudności.

W związku z ogłoszoną deklaracją rządu niemieckiego, do tycząca traktowania mniejszości polskiej w Niemczech, przyjął kanclerz Rzeszy pp. dr. Jana Kaczmarek, Stefana Szczepaniaka i dr. Openkowskiego, jako przedstawicieli Związku Polaków w Niemczech.

## Zgon B. Leśmiana

Wczoraj po południu zmarł nagle w Warszawie na aneuryzm serca znakomity poeta, obok Staffa najwybitniejszy liryk starszego pokolenia w dobie powojennej Bolesław Leśmian, członek Polskiej Akademii Literatury.

## Pomoc zimowa bezrobotnym

rozpocznie się z dniem 1 grudnia

W dniu 5 bm. odbyło się w Ministerstwie Opieki Społecznej pierwsze posiedzenie naczelnego wydziału wykonawczego Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym.

Zagajając obrady, min. Kościółkowski omówił zasadnicze wytyczne planu przeprowadzenia tegorocznej akcji pomocy zimowej. Celem obecnej akcji będzie w pierwszym rzędzie, w miarę możliwości, częściowe za-

trudnienie jak największej ilości bezrobotnych. Pomoc doraźna w formie zasiłków udzielana będzie jedynie w tych wypadkach, gdy dostarczanie pracy okaże się niemożliwe.

Jeśli chodzi o świadczenia, to będą one w tym roku bardziej powszechne. Obciążenia świata pracy ulegną wybitnemu zmniejszeniu, natomiast drogą usprawnienia techniki zbiórki, pociągnięcia zostaną do świadczeń również ci wszyscy, którzy do-

tychczas w akcji pomocy zimowej udziału nie brali.

Po przemówieniu min. Kościółkowskiego złożył kolejno sprawozdanie kierownicy poszczególnych sekcji.

W dyskusji nad sprawozdaniami ustalono jako termin rozpoczęcia propagandy zimowej dzień Święta Narodowego 11 Listopada. Akcja właściwa, do której przygotowania posuwają się w szybkim tempie naprzód, rozpocznie się 1-go grudnia,

## Jedna cegielka - to jeszcze nie dom

ale jeden dom powstaje z wielu cegieł! Tak i po spożyciu jednej szklanki Kawy Słodowej Kneippa nie można jeszcze zauważyć, o ile ta kawa służy zdrowiu. Dopiero gdy ją pijemy codziennie — budujemy krzepki gmach swego zdrowia — powiada Kneipp, który stworzył „Kawę Słodową Kneippa”.



Tylko zawartość  
pakietów opatrzonych podobizną Kłędza Kneippa. - Wszystkie inne są naśladownictwem a nie dobra i zdrowa  
Kawa Słodowa Kneippa!

# Złodziejka godziła się do służby po kilku dniach prosiła o zwolnienie, kradła klucze, a następnie ograbiała mieszkania chlebobawców

W północnej dzielnicy W-wy od dłuższego czasu grasowała jakaś nieuchwytna, bezczelna złodziejka, która podając się za służącą, godziła się do służby, w tym jedynie celu, aby po uzyskaniu zaufania chlebobawców, okraść ich.

Ponieważ złodziejka zapoatrzyła się w fałszywe świadectwa na imię Stanisławy Piotrowskiej, Anieli Pijak, Władysławy Raczkiewicz, Jadwigi Jodłok i w.in., policja długo nie mogła trafić na jej ślady.

Wreszcie zuchwałej złodziejce potknęła się noga. Zgodziła się ona do służby u Chany Starogard (pl. Parysowski 1). — Przesłużywszy zaledwie kilkanaście dni, rzuciła pracę, tłumacząc się koniecznością powrotu do chorej matki na wieś.

Po odejściu służącej, chlebobawczynie zauważyła brak kluczy do szafy, gdzie przechowywała cenniejsze rzeczy, oraz biżuterię i srebra. Przeworna kobieta zawiadomiła policję, która zainteresowała się tą sprawą. Mieszkanie Starogardowej poddano dyskretnej obserwacji.

W dniu wczorajszym, złodziejka upatrzawszy sposobną chwilę, gdy w mieszkaniu nikogo nie było, otworzyła drzwi kluczem, wtargnęła do lokalu z zamiarem dokonania poważniejszej kradzieży.

Zamiarom tym przeszkodziła policja, aresztując złodziejkę. — Właściwe jej nazwisko brzmi

Gabriela Rusek (nigdzie niemeldowana).

Z polecenia sędziego śledczego zuchwałą złodziejkę osadzono w areszcie.

## Skatował chłopca na śmierć podczas zatargu o gołębie

Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Warszawie zasiadł wczoraj 40-l. mieszkaniec wsi Jadwisin, Stanisław Matera, oskarżony o bestialskie zamęczenie na śmierć kilkunastoletniego chłopca, Henryka Gotowca.

Pewnego dnia kilku chłopców ze wsi Jadwisin wypuściło gołębie i jeden z ptaków usiadł na dachu chaty Matera. Chcąc spędzić gołębia chłopcy rzucili kamieniem. Gołąb nie dał się wystraszyć i przeto chłopcy nadal płoszyli go kamieniami.

Widząc to, Matera wybiegł z chaty i pogoził za chłopcem. Jednego z nich, najsłabszego

Henryka Gotowca, który upadł przy przeskakowaniu rowu, dostał się w ręce Matera.

Chłop zaczął bić chłopca najpierw paskiem, a potem uderzył go w głowę kamieniem. Z trudem wyrwano chłopca z rąk oprawcy. Gotowiec zmarł

nazajutrz, a lekarze ustalili jako przyczynę śmierci wstrząs mózgu.

Na wczorajszej rozprawie Matera nie przyznał się do winy. Świadkowie stwierdzili jednak fakt bestialskiego znęcania się nad chłopcem.

## Zegar zabił pilota!

### Rewelacyjne kulisy wstrząsającej tragedii

Dzięki przypadkowi zdołano wyjaśnić przyczynę jednej z najbardziej wstrząsających tragedii powietrznych, jaka rozegra-

ła się w Ameryce przed 10 laty, w listopadzie 1927 roku.

Wówczas jeden z najlepszych pilotów amerykańskich, kapitan H. E. Grays, chciał ustanowić nowy rekord stratosferycznych lotów. I rzeczywiście to mu się udało. Osiągnął wysokość 14.000 metrów.

Balon, w którym odbywał lot, osiągnął tę wysokość już w godzinę po starcie. Zgodnie z ustalonym planem Grays miał obecnie otworzyć wentyl i z powrotem opuścić się na ziemię. Zamiast tego spostrzeżono przez lunety, że balon spokojnie płynie w powietrzu na osiągniętej wysokości. Już dawno musiał się wyczerpać zapas tlenu, który Grays zabrał, a tu zapadała noc i pilot nie wracał.

Dopiero następnego dnia znaleziono powłokę balonu w pobliżu miasta Sparta w Tennessee. Grays leżał bez życia w gondoli. W ustach trzymał rurkę, przez którą dochodził do niego tlen z bańki. Bańka jednak była pusta.

Nikt nie mógł sobie wyjaśnić przyczyny katastrofy. Grays uchwodził na doświadczonego i ostrożnego pilota. Przed startem jeszcze raz przedsięwziął wszystkie niezbędne środki, aby zabezpieczyć balon przed zimnem i brakiem powietrza. Tak na przykład pomyślał o usunięciu z instrumentów oleju, ponieważ olej przy niskiej temperaturze zamarza i niszczy aparaty.

Również i książka pokładowa nie dała żadnych wyjaśnień. Dane o wznoszeniu się w górę były wyraźnie tam zaznaczone. Nagle na wysokości 13.000 metrów

## Tajemnicze zaginięcie

W dniu 30 ub.m. wyjechał do swej żony, zamieszkałej we wsi Uliszew, Józef Czaplicki (Warszawa), pracownik fabryki Frageta. Od tego czasu po Czaplickim zaginął wszelki ślad. — Ustalono, że do Uliszewa nie przyjechał. Zawiadomiona policja wszczęła energiczne poszukiwania.

## Nagły zgon

Na ul. Zimnej w Warszawie zasłabła nagle nieznaną kobietą. Wezwany lekarz Pogatowia przewiózł ją do szpitala na Czyste, gdzie nie odżywszy przytomności zmarła. Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia tożsamości zmarłej.

.....

## Czytajcie

„Nowego Sportowca”  
cena 10 gr.

## Cenny dar cara Mikołaja

### odnalazł się w przedziale kolejowym

Mikołaj Orłow, (W-wa) zameldował policji, że w czasie przejazdu pociągiem z Włoch, skradziono mu w wagonie cenny srebrny flet, dar cara Mikołaja II-go, wartości 1.800 zł.

Orłowowi już raz skradziono cenny instrument w pociągu pod Grudziądzem, ale wówczas policji udało się szybko odnaleźć sprawcę kradzieży i odebrany flet zwrócono muzykowi.

Policja wszczęła energiczne śledztwo i już po kilku godzinach odnalazła dar cara. Jak się okazało, roztrągnięty muzyk pozostawił flet w wagonie, gdzie go też znaleźiono.

## Portfel zginął wraz z pięknoscia

### Smutny finał wesołego obiadu

Józef Koss (Warszawa) poznał na ulicy sympatyczną niewiastę, która po krótkiej pogawędce, zaproponowała mężczyźnie wspólny obiad. Koss za prosił przygodną znajomą do baru na ul. Ordynackiej, gdzie przy butelce upływał wesoło czas na miłej rozmowie.

W pewnej chwili towarzysząca Kossowi kobieta oświadczyła, że musi udać się do toalety. Gdy przez dłuższy czas nie wracała, zaniepokojony mężczyzna sprawdził zawartość kieszeni w jesionce, gdzie miał portmonetkę z 80 złotymi i stwierdził z

przerażeniem, że pieniądze znikły. Zginęła również wesoła towarzysząca.

Poszkodowany zawiadomił policję, która ustaliła, że kradzieży dokonała Anna Wulkan (Wspólna 62), którą osadzono w areszcie.

## Nawiązywał flirt z meżatkami

### a następnie żądał od nich okupu

Aron Finkielsztajn (nigdzie niemeldowany), korzystając ze swej dobrej prezencji, zawierał znajomości z meżatkami, które następnie szantażował, domagając się pieniędzy, i grożąc w przeciwnym razie skompromitowaniem ofiary. Cały szereg kobiet okupywało się aferzyście dla świętego spokoju.

Wszystkim policję.

Finkielsztajn zwąchał widocznie pismo nosem, gdyż znikł z horyzontu i już się więcej nie pokazał.

Policja rozesłała za bezczelnym szantażystą listy gończe.

## Świetnie rozpoczęte „czary”

### przerwała szczerom kolejowym policja

Do przedziału I klasy pociągu nr. 1303 Warszawa - Berlin odchodzącego o godz. 22 min. 20, na krótko przed odejściem wsia-

dło dwóch eleganckich panów, którzy niezwłocznie wszczęli z towarzyszącymi podróżnymi wesołą, bardzo miłą pogawędkę.

Dwaj pasażerowie oczarowali szybko całe towarzystwo. Podróż zapowiadała się nadzwyczaj sympatycznie. Nagle do wagonu wkroczyła policja.

Ku wielkiemu zdumieniu pod różnych, posterunkowi chwycili wymownych i wesołych pasażerów za kołnierze i przeprowadzili do komisariatu.

Jak się okazało, odróżniami o tak wesołych manierach są znani międzynarodowi złodzieje kolejowi, Wacław Gałęcki (Bugaj 18), lat 44, i Edward Kalinowski (Winnicka 8), lat 38.

Z polecenia sędziego śledczego, złodzieiów osadzono w więzieniu

## Samochód rozbił furmankę

### Szofer uciekł, zostawiając na warcie niemowę

Na 13 km. szosy lubelskiej w Wiązownie, kierowca Szymon Boduchowski (Garwolin), prowadząc samochód ciężarowy A-35 760, należący do Dawida Frydmana (Garwolin), naładowany towarami, skręcił raptownie w lewo i najechał na prawidłowo jadącą furmankę, powożoną

przez Stefana Muchę, (Wólka Mładzka).

Mucha spadł z furmanki, doznając ogólnych obrażeń.

Po opatrunku, M. przewieziono do domu. — Kierowca uciekł, pozostawiając samochód, na którym siedział konwojent żyd-niemowa, oraz rozsypane z samochodu towary.

## Ostatnie echa Żyrardowa

### Sąd zbada gospodarke sekwestru

W wydziale II handlowym stołecznego Sądu Okręgowego znajdzie się znów sprawa sporu o sp. akc. Zakładów Żyrardowskich. B. sekwestraty Żyrardowa, z sen. Szujskim na czele, przedstawili niedawno sądowi sprawozdania ze swej działalności.

Ponieważ wszyscy dawni sekwestraty weszli po zniesieniu sekwestru do nowego zarządu Żyrardowa, niemożliwym się stało sprawdzenie tych sprawozdań przez władze spółki.

W związku z tym, w nadchodzący poniedziałek, dn. 8 b.m. na posiedzeniu wydziału handlowego Sądu Okręgowego wyzna-

czona ma być specjalna komisja biegłych, która przeprowadzi kontrolę 3-letniej gospodarce sekwestru.

## Kradzież w „Anatomicum”

Z gmachu Anatomicum w Warszawie, skradziono podczas wykładów 2 lampy projekcyjne, wartości 1.600 złotych. Policja poszukuje złodzieja.

Czy jesteś członkiem  
L. O. P. P.?

Na relacjach wóchno-rodzaju twadnia

## Zalazg włosko-angielski o kolonie... utracne przez Niemcy

Stosunki angielsko - włoskie ulegly dalszemu pogorszeniu. Tym razem skutkiem zagadnienia kolonialnych.

Rzesza Niemiecka straciła mocą Traktatu Wersalskiego swoje posiadłości kolonialne. Od lat Niemcy domagają się ich zwrotu, utrzymując, że są one koniecznością państwową. Nikt z nowych posiadaczy dawnych niemieckich kolonij nie zdradza najmniejszej ochoty odstąpienia swoich terenów. Ludność tubylcza też nie tęskni za powrotem pod niemieckie panowanie.

### NOWA AKCJA BERLINA

Ostatnio rząd berliński rozwinął znacznie większą, aniżeli dotychczas, propagandę za zwrotem kolonij i wreszcie uroczyste oświadczone, że Niemcy uważają odebranie im kolonij za niesprawiedliwość i fakt tego nie uznają.

Mamy więc do czynienia z wypowiedzeniem jednostronnym jeszcze jednej części Traktatu Wersalskiego. Tym razem jednak Niemcy prócz gestu nic nie potrafią zrobić.

Gdy bowiem wypowiedzeli części odnośnie do rozbrojenia, następowało to równocześnie z wysiłkiem zbrojeń, przekreślając strefę zdemilitaryzowaną, lokowano w niej wojsko. Natomiast stwierdzeniu, że odebranie kolonij jest niesprawiedliwością, nie może towarzyszyć ich zabór, ponieważ na straży ich nietykalności stoja wojska nowych posiadaczy. A wydaje się, że wojnę o kolonie Niemcy nie rozpoczną. Mamy więc do czynienia li tylko z demonstracją.

### POPARCIE MUSSOLINIEGO

Mussolini pragnął jednak podkreślić, jak bardzo jest związany z Berlinem i popiera jego cele polityczne, że pośpieszył z oświadczeniem, iż całkowicie podziela stanowisko Rzeszy. Przy tej okazji wspomniano, że niektóre państwa posiadają olbrzymie tereny kolonialne itp.

Anglia jest właśnie na tym punkcie bardzo czuła. Zanim więc Rzym zdołał ochłonąć już otrzymał z Londynu odpowiedź. Mocną i hardą.

Min. Eden oświadczył, że Anglia nie udziela nikomu prawa rozdzielania swoich posiadłości. Skoro jednak Mussolini jest tak wielkim przyjacielem Niemiec, posiada przecież wolną rękę, by obdarować je swoimi terenami kolonialnymi. Anglia nie dopuści do żadnej rozprawy na temat swoich kolonij.

Oczywiście, że ta odpowiedź Edena spowodowała gorączkowy ruch w Rzymie i Berlinie. Włosi oświadczyli, że na wojnie światowej zyskali bardzo mało, w przeciwieństwie do Anglii i Francji. Abisynie natomiast zdobyli własnymi siłami wbrew całej Europie. Jakkolwiek stwierdzenia te naprawdę są ścisłe, nie zmienia to w niczym słuszności angielskich wywodów: dawność można swoje, ale nie cudze rzeczy.

### ATAK NA STATEK ANGIELSKI

Do jeszcze większego zaostrzenia przyczynił się atak na statek angielski, który miał zostać dokonany przez walczącego po stronie gen. Franco syna Mussoliniego, znanego pilota Brunona M. Rząd angielski zażądał dokładnych sprawozdań i bada sprawować tę sprawę.

W tej chwili więc stosunki między tymi państwami są jak nigdy.

Informacja angielska nie przyniosła. Donosiliśmy już ubiegłego tygodnia, że Londyn nawią-

zał rozmowy z przedstawicielami gen. Franco i otrzymał od powstańców hiszpańskich zadawalniające zobowiązanie, odnośnie do wpływow obcych państw na terenie Hiszpanii. To pozwoliło na następny krok. (Dokończenie obok)

## WYTRWAŁOŚĆ NAGRODZONA

Rząd angielski wysłał swojego agenta dyplomatycznego do Burgos, a więc do gen. Franco, i przyjął tegoż reprezentanta w

Londynie. Mamy więc coś w rodzaju nawiązania stosunków dyplomatycznych między tymi stronami. Nie są to jeszcze sto-

sko przez 114 miesięcy odkłada wyrwane po zł 5.- miesięcznie na książeczkę premiiowaną PKO ten nie tylko bierze udział w 28 losowaniach premii od 50 do 500 zł, ale również zbiera kapitał zł 600.- i ponad to może uzyskać dodatkowo premię zł 400.- t. j. zamiast zł 600.- podjął zł 1000.-

sunki normalne, ale w porównaniu z sytuacją, która panowała dotychczas jest to bardzo poważna i istotna zmiana.

# Nowa centrala robotnicza

## Cele i organizacja Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych

Dwa tygodnie mija od chwili, kiedy w Warszawie w wielkiej sali Rady Miejskiej odbył się zjazd delegatów Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych.

Nowo powstała organizacja nie jest społeczeństwu bliżej znana. Spróbujmy zatem rzucić trochę światła! Mamy o tyle ułatwione zadanie, że możemy opierać swe informacje o deklarację ideową i statut Z. P. Z. Z.

Przede wszystkim stwierdzić należy, że jest to centrala robotniczych i pracowniczych związków zawodowych. O ile jednak nam wiadomo, do obecnej chwili związki zawodowe o dłuższej tradycji do niej nie należą.

Przystąpiła do Z. P. Z. Z. węska grupa, która opuściła szeregi ZZZ na Górnym Śląsku z marszałkiem Sejmu Śląskiego Grzesikiem i b. posem Gdulą na czele. Poza tym słaba grupka, która wyłamała się z ZZZ w Łodzi, kilka, czy może kilkanaście drobnych lokalnych organizacji, należących do niedawna do ZZZ i szeregi działaczy niezrzeszonych.

Cele i zadania Z. P. Z. Z. pokrywają się w ogólności z celami i zadaniami innych central robotniczych. Zwrócimy więc tylko uwagę na zadania i hasła

bardziej nowe, a raczej bardziej charakterystyczne.

Z. P. Z. Z. ma między innymi na celu siłę i powagę Państwa, wychowanie w duchu ogólnospołecznej solidarności narodowej. Dalej: podniesienie organizacji państwowej, akcja pozostawcza w zakresie spraw państwowych, udział przedstawicieli we wszystkich instytucjach i ciałach wybieralnych państwowych, samorządowych i gospodarczych.

W deklaracji ideowej powiedziane jest, że Z. P. Z. Z. dążyć będzie do dokonania syntezy interesów warstw, klas i pokoleń.

Już z tego, co przytoczyliśmy wynika, że cele te są rozwinięciem i cchem deklaracji ideowopolitycznej plk. Koca.

Zresztą, deklaracja ideowa Z. P. Z. Z. wyraźnie deklaruje do współdziałania z O. Z. N. Stwierdza, że polski ruch zawodowy w oparciu o przesłanki ideowe O. Z. N. i we współpracy z nim urzeczywistni zjednoczenie polskich robotników w jednej wielkiej centrali.

Ponadto Z. P. Z. Z. stawia sobie takie zadania, jak udzielanie pomocy na wypadek strajków i lokautów. Tutaj słyszemy echo tych metod działalności zawodowej, które są od dawna stosowane przez robotnicze związki klasowe.

Zastanówmy się przez chwilę nad wewnętrzną organizacją tej centrali.

Oto niektóre charakterystyczne przykłady:

Członkowie Z. P. Z. Z. t. j. związki, w skład tej centrali wchodzące, muszą w ciągu roku zmienić swoje statuty w kierunku całkowitego uzgodnienia ich ze statutem centrali.

Wszelkie zmiany statutów podlegają zatwierdzeniu władz Z. P. Z. Z. Możliwe to nazwać zgłajchszaltowaniem związków.

Sekretarz generalny oraz redaktor naczelny organu Z. P. Z. Z. mogą być ludźmi specjalnymi związków zawodowych, należących do tej centrali.

Ciekawe, że zatwierdzania składu zarządów głównych i sekretarzy poszczególnych związków dokonuje wydział wykonawczy, który jest naczelną egzekutywą Z. P. Z. Z.

Choćby z tych kilku przykładów widać, że zasada demokracji wewnętrznej - związkowej została zastąpiona zasadą wyzna-

czenia, czy mianowania. Oczywiście, nie formalnie, ale faktycznie.

Przecież tylko tak, a nie inaczej można rozumieć zaprzaczenie działaczy z zewnątrz na tak kierownicze i decydujące stanowiska, jak sekretarz generalny, czy redaktor naczelny, lub zatwierdzanie składu zarządów głównych i sekretarzy poszczególnych związków.

Wreszcie, podane informacje uzupełnić trzeba tym, że Zjednoczeniem Polskich Związków Zawodowych kierują starzy działacze związkowi: sen. Wojtek-Malinowski i były poseł Leopold Tomaszewicz. Oboje od wielu lat czynni są w ruchu zawodowym, współpracującym ze sferami rządowymi.

Jak sobie Z. P. Z. Z. poczyni i jakie ma widoki rozwoju na przyszłość — na te interesujące pytania odpowiemy w jednym z najbliższych numerów.

PASTA DO ZĘBÓW  
**KLOROMINT**  
ZDROWE ZĘBY

## Program radiowy

WARSZAWA I (RASZYN)  
NIEDZIELA, 7.XI.1937 R.  
8.00 „Ave Maria”. 8.05 Dziennik po-



są przyczyną powstawania różnych chorób, odbierają apetyt, tworzą złą przemianę materii. Należy dbać o normalne funkcjonowanie żołądka i kiszki przez regularne wypróżnienie.

### ZIOŁA Z GÓR HARCU DRA LAUERA

stosują się przy obstrukcji, normują trawienie, czyszczą łagodnie i bezbolesnie, przeciwdziałają tworzeniu się tłuszczu, wydalaają substancje gnilne, nie wywołują przyzwyczajenia. Stosowane są również skutecznie w cierpieniach wątroby, nerek i pęcherza, kamicy żółciowej, reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i otyłości.

ZIOŁA Z GÓR HARCU  
DRA LAUERA

ranny. 8.15 Audycja dla wsi. 9.00 Transmisja nabożeństwa w Koronowie pod Bydgoszczą. 11.15 Regionalna transmisja z Koronowa. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Poranek symfoniczny. (z Katowic). 13.00 Przegląd kulturalny. 13.10 Transm. z Drezna i Lipska. 13.30 Muzyka obiadowa (ze Lwowa). 14.45 Audycja dla wsi. 15.45 Wszystkiego po trochu — aud. dla dzieci. 16.05 Utwory na dwa fortepiany. 16.45 „Ariela i życie” — powieść mówiona. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 18.55 Powieściowy Teatr Wyobraźni: „Jak Sobieski z Kowalichą tańcował”. 19.35 Słynni wirtuozi. 20.35 Program na jutro. 20.40 Przegląd polityczny. 20.50 Dzień, wiecz. 21.00 Wiadomości sport. 21.15 Dwa skecze: „Maski Roberta Stone'a” i „Strzał w noc”. 21.50 „Maria Curie-Skłodowska (w 70-tą rocznicę urodzin) — felieton. 22.05 „Najświeższe pieśni Stanisława Morawskiego”. 22.25 Recital fortepianowy. 22.55 — 23.00 Ostatnie wiadomości.

### WARSZAWA II (MOKOTÓW)

14.45 Dwa wirtuozi altówki. 15.45 Muzyka lekka (piły). 16.00 Felieton aktualny. 16.10 Muzyka taneczna. 16.58 Program na jutro. 17.00 — 22.00 Warszawa. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 — 1.00 Muzyka lekka i taneczna (piły).

### POMADKI DO UST SZACHA



Struchają koncertu  
przez odbiorniku  
**ELEKTRIT**



**PATRIA-TEMPO  
MAESTRO-OPERA**  
-odbiorniki najwyższej jakości









POD HASŁEM  
OD PRODUCENTA  
DO KONSUMENTA  
„IDEAL”

RADIOODBIORNIKI  
ŚWIATOWEJ SŁAWY  
TYP 1938

3 LAMPY, DYN. GŁOSNIK 14 RAT PO 10 zł mies.  
4 LAMPY, DYN. GŁOSNIK 12 RAT PO 15 zł mies.  
SUPERHETERODYNA 7 OBWOD. OPTYCZNY  
WSKAŹNIK STROJENIA 15 RAT PO 25 zł. mies.

CENTRALA  
WARSZAWA  
GRZYBOWSKA 2  
TELEFON 201-61

# Nasz wielki konkurs-ankieta z nagrodami Dziesięciu najpopularniejszych Polaków i Polek

Wybór dziesięciu najpopularniejszych Polaków i Polek zbliża się ku końcowi, a z nim nasz wielki konkurs - ankieta. Duża część pracy obliczeniowej już została dokonana i prawdopodobnie w najbliższą niedzielę ogłosimy ostateczny wynik głosowania (ze względów technicznych nie podajemy w numerze dzisiejszym tabelki). Będzie on ukoronowaniem naszego dzieła - dzieła Czytelników i Redakcji. Ogłaszamy więc, że jutro bezapelacyjnie ma termin zgłaszania kandydatów.

Poniżej podajemy jedną z ostatnich dyskusyj ankietowych. Zwracamy uwagę, że wydrukowaliśmy dotychczas kilka set odpowiedzi ankietowych. Zabierali głos Czytelnicy dosłownie z całej Polski.

## Kraków

P. F. Chumowiecka z Krakowa (Obopólna 7b) uznaje za najpopularniejszych następujących Polaków:

- 1) Gen. Haller, 2) Paderewski, 3) prem. Składkowski, 4) gen. Bolesław Roja, 5) gen. Żeligowski, 6) gen. Sikorski, 7) pułk. Koc, 8) Władysław Grabski, 9) min. Beck, 10) Jędrzej Moraczewski.

## Wilno

P. Zinka K. z Wilna (Borowa 6c) głosi za:

- 1) Paderewskim, 2) gen. Hallerem, 3) pułk. Kocem, 4) ks. metr. Sapieha, 5) min. Beckiem, 6) Marsz. Piłsudską, 7) Kieparą, 8) Rodziewiczówną, 9) Jędrzejowską, 10) Smosarską.

## Grodzisk Maz.

P. Władysław Jezierski z Grodziska Maz. (3 Maja 7) zgłasza dwie listy, a mianowicie:

- POLKI: 1) P. Prezydentowa Maria

- Mościcka, 2) Marsz. Piłsudska, 3) Premierowa Składkowska, 4) Inżynierowa Moraczewska, 5) Rodziewiczów

- na, 6) Zofia Nałkowska, 7) Joliot, 8) Smosarska, 9) Walasiewiczówna, 10) Marta Eggeri-Kiepurowa.

- POIACY: 1) W. Ślawek, 2) marsz. Prystor, 3) pułk. Jur-Gorzechowski, 4) woj. Belina-Prażmowski, 5) prem.

- Składkowski, 6) gen. Sosnkowski, 7) gen. Żeligowski, 8) Kwapiński, 9) Tomasz Arciszewski.

**ATA**  
czyści i szoruje  
wszystko!

WYRÓB ZAKŁADÓW PERSIL  
POLSKA SPOŁKA AKCYJNA BYDGOSZCZ

## Złożyła śluby czystości i mimo to chciała wyjść za mąż

Dowodem wyjątkowej zawziętości i mściwości kobiecej niechaj będzie poniższa historia, opowiedziana wiernie na podstawie batalii stoczonej na sali sądowej.

P. Władysław G., mając lat 32, wystąpił w seminarium duchownego i w poszukiwaniu pracy przyjechał do Warszawy. W Ogrodzie Saskim b. kleryk poznał młodą już, bo starszą odeń o lat 10 służącą Franciszkę Chorobiewską, zatrudnioną u państwa T. przy ul. Koszykowej i wkrótce zawiązała się pomiędzy nimi bliska przyjaźń.

Odtąd p. Władysław stał się częstym gościem w kuchni państwa T., gdzie panna Franciszka karmiła go produktami z obficie zaopatrzonej spiżarni, nie skąpiąc też złotych na garderobę i mieszkanie.

Romans niedoszłego duchownego ze służącą trwał przez kilka lat. W międzyczasie G. obcywał jej małżeństwo, ale gdy w końcu otrzymał pracę, przestał bywać u Chorobiewskiej i ostatecznie zerwał z nią.

Wówczas p. Franciszka, rozżalona niewdzięcznością przyjaciela skierowała skargę do prokuratora, oskarżając Wład-

ysława G. o wyłudzenie 800 zł i oszusiwo matrymonialne.

Wczoraj spór ten znalazł się przed Sądem Okręgowym w Warszawie. Chorobiewska starała się pogrążyć oskarżonego, domagając się satysfakcji za zła maną obietnicę zawarcia małżeństwa.

W toku rozprawy wyszła na jaw sensacyjna okoliczność, że Chorobiewska złożyła swego czasu śluby czystości.

To też zrozumiałym było zdziwienie sędziego, który zapytał oskarżycielkę:

— Jakto, i chce pani wyjść za mąż?

Służąca (nie stropiona): — A, bo proszę pana sędziego, śluby nie się skończyły.

Odpowiedź ta wywołuje na sali wesołość, albowiem wiadomym jest, że ślub czystości obowiązuje przez całe życie.

Proces wykazał, że p. Władysław G. cieszy się dobrą opinią, jest pilnym pracownikiem, zaś Chorobiewska mocno wyolbrzymiła swoje pretensje zarówno materialne jak i matrymonialne.

Sędzia zaproponował tedy w warcie zgody. Nawet pracodawca p. G. zaoferował się spłacić ratami pretensje Chorobiewskiej. Oskarżycielka upierała się jednak przy swoim.

Sąd nie znalazł jednak dostatecznych danych dla skazania Władysława G. i ogłosił wyrok uniewinniający.

## Mszczonów

P. Cesia Sztajnowicz z Mszczonowa (ul. Rawska) wyraża pogląd, że najpopularniejszymi są:

- 1) Gen. Sosnkowski, chluba Armii Polskiej, 2) pułk. Koc, twórca Obozu Zjednoczenia Narodowego, 3) min. Kwiatkowski, 4) maj. Skarzyński, 5) Walasiewiczówna, 6) Marsz. Piłsudska, 7) prem. Składkowski, człowiek potężnej ręki, 8) Kiepara, 9) Paderewski, 10) min. Beck, 11) Kucharski, 12) Kałuża, 13) Smosarska, 14) Brodniewicz, 15) Elżbieta Barszczewska, 16) Pola Negri.

P. Kazimierz Ogrodziński z Grójeckiego, rolnik, taką nadeśla listę kandydatów:

- 1) Marsz. Piłsudska, 2) Paderewski, 3) gen. Ślawoja Składkowski, 4) Jędrzej Moraczewski, 5) W. Sieroszewski, 6) pułk. Koc, 7) gen. Haller, 8) Walasiewiczówna, 9) ks. kard. Karkowski.

P. Mieczysław Rokosiński z Warszawy (Piusa XI — 34), emeryt państwowy, do najpopularniejszych zalicza:

- 1) Paderewskiego, 2) Marsz. Piłsudską, 3) prem. Ślawoja Składkowskiego, uzdrowiciela-higienistę miast i wsi, 4) min. Becka, wielkiego polityka, 5) gen. Hallera, dzielnego Polaka, 6) Kieparę, 7) W. Kossaka, 8) Zbyszko Cyganiewicz, 9) Walasiewiczównę, 10) Polę Negri.



**ZŁ.160.—**  
gwarantowane  
**MASZYNY**  
do SZYCIA

najprzedniejszych marek światowych, z przyborami do haftowania, mierzeków, cerów i t. d. GOTÓWKĄ — RATAMI! Dostawa na koszt firmy. Cenniki i ilustr. wysłać bezpłatnie: CENTRALA MASZYN, KRAKÓW ul. Dietla Nr. 109. A.

**2 x dziennie**  
za **1 grosz**

IDEALNIE CZYŚCI ZĘBY  
MYDEŁKO DO ZĘBÓW  
**CHERYS**  
O NIEZRÓWNYM SMAKU

Proszek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN.FABR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
PRZY PRZEZIĘBIENIU  
GRYPY i KATARZE

## PÓŁ DARMO!!



Z powodu kryzysu oddajemy 5 cennych książek tylko za zł. 3.85. Oto one: 1) Adwokat i doradca domowy. Wzory odwołań podatkowych, skarg sądowych, podań do władz i urzędów. Sprawy egzekucyjne, majątkowe, eksmisyjne, rolnicze, budowlane, spadkowe, wekslowe, kredytowe, wojskowe, małżeńskie. Wzory umów dzierżawnych, ofert, podań o pracę i t. p. 2) Nowy sekretarz dla wszystkich. Wzory listów prywatnych, ofert, podań i t. p. 3) Lekarz domowy. Wielki zbiór recept i przepisów na różne choroby i dolegliwości. 4) Tania kuchnia na ciężkie czasy. Setki cennych przepisów. 5) Dr Ostrowski. Idealny środek zapobiegawczy ciąży. Z ilustracjami. Nowe wydanie 1937 roku! Cady komplet tylko zł. 3.85. Płaci się przy odbiorze. Adres: Edward Wiśniewski, Warszawa, Pl. Napoleona, str. 882, oddz. W.

**"Fenomen" daje**  
**"50% oszczędności prądu"**

przy pełnej wydajności i światowym zasięgu, przez zastosowanie rewelacyjnego układu „EKONOMICZNY PRĄDU”. TELEFUNKEN-FENOMEN M.z. zużywa 25 watów prądu t. j. tyle co mała żarówka. OSZCZĘDNOŚĆ NA PRĄDZIE WYNOŚI OKOŁO zł. 3.60 miesięcznie, co stanowi 18% raty miesięcznej; za ten odbiornik. „EKONOMICZNY PRĄDU” jest zastosowany jedynie w superze Telefunken-Fenomen M.z., stwarzając z niego najoszczędniejszą superheterodynę na rynku; a dzięki wysokim wartościom technicznym, wspaniałemu tonowi, niskiej cenie, wygodnym spłatom, stanowi najodpowiedniejszą superheterodynę dla wszystkich! SUPER FENOMEN z „EKONOMICZNYM PRĄDEM”. Cena zł. 289.— za gotówkę. Na raty: zaliczka zł. 20.— i 16 rat mies. po zł. 20.—

Radio  
**TELEFUNKEN**  
harmonia tonów-symbol jakości

## KRONIKA KRAKOWA

## TEATR IM. J. SLOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Freuda teoria snów“; wiecz.: „Wielka miłość“

POTWORNE MORDERSTWO  
W KRAKOWIE

Wstrząsające wrażenie wywołała wczoraj w mieście wiadomość o potwornym zamachu morderczym, którego ofiarą padł pewien młodzieniec z Sosnowca.

Młodzieniec ten przybył do Krakowa do swoich krewnych, został we czwartek wieczorem przez niewykrytych dotąd zbrodniarzy w okolicy mostu Zwierzynieckiego przemocą zmuszony do wypicia trucizny. Przewieziony do szpitala, młodzieniec ów zmarł w piątek rano. Dochodzenia w toku.

Jak się dowiadujemy, nazwisko zmarłego brzmi Hersch Polski, syn właściciela składu węgla z Sosnowca.

Definitywne zlikwidowanie  
strajku w kopalniach jaworz-  
nickich

Trwający od kilku dni strajk w kopalniach jaworznickich został w sobotę rano całkowicie zlikwidowany.

Górnicy zgodzili się w całej rozciągłości z treścią zawartej przez ich delegację umowy spisanej i podpisanej w obecności inż. Królikowskiego, inspektora pracy. Umowa ustala, że czas pracy robotników zatrudnionych w kopalni stałe pod ziemią liczy się od chwili wejścia do klatki zjazdowej i wyjścia z tejże klatki.

Tytułem bezwrotnej zapomogi świątecznej kopalnie jaworznickie wypłaciły robotnikom jednodniowy zarobek.

PODZIWIJ  
tanie ceny!

Najstarszy w Polsce magazyn zegarów i instr. muzycznych poleca pod gwarancją

Zegarki ręczne po 9 zł, kieszonkowe 7.50, budziki 8 zł, pierścionki 14 kar. 10 zł. — Skrzypce ze smyczkiem 15 zł, mandoliny 12 zł, gitary 20 zł.

Cennik ilustrowany darmo.

**IGNACY CYPRES**  
KRAKÓW, SZEWSKA 13, O. W.

## PIOTR WILK

PLAC BISKUPI L. 20.

TELEFON Nr. 162-72.

Koncesjonowany Instalator budowy, Wodociągów oraz Wytwórnia Wyrobów Blaszanych.

## Podpalacz przed sądem

Wczoraj przed sądem przysięgłych w Krakowie zasiadł na ławie oskarżonych Jan Możdżeń z Kobylan. Możdżeń mając żal do niejakiej Sywoły oraz do niejakiego Kokoszki, podpalił w d. 19 marca br. w Wiśniczu stodołę wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Zabudowania Sywoły w czasie pożaru na czas zauważono i zdołano uratować, natomiast stodoła Kokoszki spła-

nęła doszczętnie. Oskarżony Możdżeń częściowo do winy się przyznał, tłumacząc się, że działał z zemsty.

Sąd skazał Możdżen na 3 lata więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr Konopka, wotowali s. o. dr Bobilewicz i dr Kronenberg, oskarżał prokurator dr Mereçoński, bronił adw. dr Goryczko

## Renty inwalidzkie dla robotników

W listopadzie rozpoczyna się przyznawanie pierwszych rent inwalidzkich robotnikom w byłym zaborze rosyjskim i austriackim.

Prawo do renty inwalidzkiej przysługuje osobie, która:

1) przebyła w ubezpieczeniu emerytalnym 200 tygodni składkowych;

2) a) ukończyła 65 lat życia, względnie b) w razie nieukończenia 65 r. życia jest niezdolna do zarobkowania (ponad 66.66 proc.).

Starający się o rentę inwalidzką winien przedłożyć Ubezpieczalni Społecznej:

1) legitymację ubezpieczeniową,

2) metrykę urodzenia,

3) metryki urodzenia dzieci w wieku poniżej lat 17-tu (chłopcy), wzgl. 18-tu (dziewczeta)

Z powyższego wynika, że w listopadzie br. otrzymają rentę inwalidzką osoby, które podlegały ubezpieczeniu emerytalnemu bez przerwy od dnia 1 stycznia 1934 r.

## Rozprawa apelacyjna tow. inż. Doboszyńskiego

We wtorek 9 bm. w sądzie apelacyjnym w Krakowie odbędzie się rozprawa apelacyjna 47 towarzyszy wyprawy myślenickiej inż. A. Doboszyńskiego.

m. in. dwaj adwokaci warszawscy Stypułkowski i Czerwiński.

## Dr. Ignacy Hochbaum

lek. chorób wewnętrznych

przeprowadził się

NA ULICĘ WIELOPOLE L. 8.

TELEFON 149-76

KTO ZOSTANIE ŁAWNIKIEM  
MIEJSKIM?

Wedle krążących pogłosek, na opróżnione przez ustąpienie radnego Stanisława Burtana miejsc ławnika w Radzie Miejskiej w Krakowie, proponowana jest kandydatura p. Jędrzejowskiego, prezesa Akcji Katolickiej w Krakowie.

4-CH ADWOKATÓW BRONIĆ  
BĘDZIE DOBOSZYŃSKIEGO

W rozpoczynającym się przed sądem przysięgłych w Krakowie w dniu 6 grudnia br. ponownym procesie inż. Adama Doboszyńskiego, oskarżonego o zorganizowanie głośnego marszu na Myślenice, wnosić ma obronę 4-ech adwokatów.

Doboszyńskiego bronić będą

**DOBRYCH  
SPAWACZY ELEKTRYCZNYCH**  
przyjmie zaraz f-ma  
L. Zieleniewski i Flitzner-Gamper SA.  
Kraków, ul. Grzegórzecka 69

Radio Zł. 10.-

Tyle wystarczy na zadatek za doskonały aparat. Posiadamy na składzie wszystkie modele na r. 1938, na prąd i baterie fabryk:

PHILIPS  
ELEKTRIT  
CAPELLO  
TELEFUNKEN  
HORNYPHON

FACHOWA FIRMA RADIOWA

„ANTENA”  
Kraków, Starowiślna 1

TELEFON 178-77.

Cenniki i prospekty bezpłatnie.

## Epilog bójkki przed sądem

Dnia 5 bm. odbyła się przed sądem apelacyjnym w Krakowie rozprawa karna przeciwko 2 mieszkańcom Trzebini, Janowi Strycharskiemu i Dąbkowi Stanisławowi, którzy byli oskarżeni o ciężkie uszkodzenie ciała, zadając kilka ran Langerowi.

Sąd I. instancji skazał oskarżonych na karę 7-miu miesięcy

więzienia bez zawieszenia. — Oskarżeni od wyroku wnieśli apelację.

Sąd odwoławczy w Krakowie po przesłuchaniu oskarżonych i świadków i po przemówieniu obrońcy dra Seweryna Gotlicha i dr Bernarda Pleszowskiego, uwolnił obu oskarżonych od winy i kary.

## TAU MOE'S

ORYG. TRIO HAWAJSKIE TO NAJWIĘKSZA ATRAKCJA  
KRAKOWA — W PROGRAMIE LISTOPADOWYM

w Cafe „Cyganeria”

UL. SZPITALNA 38. — TELEFON 113-83.

## UCZCIE SWE DZIECI ZAWODU!



Dokonać tego możecie, zakupując u nas maszynę do szycia, albowiem każdy nabywca takowej, korzysta z bezpłatnego kursu szycia, haftu, mierzowania, endlowania, guwrowania. — A zatem przw zakupie maszyny na tak minimalne spłaty po zł 20.— miesięcznie, macie tak daleko idące korzyści! — Szkoła zatem każdej chwili — zgłóście się pręto jeszcze dziś po zakupno maszyny!

**RADIO** marki Kosmos, Telefunken, Natavis, P. Z. T. i inne nabędziesz już po 10.— zł miesięcznie u nas, na najkorzystniejszych warunkach.

**ROWER** drogowy, balonowy, wyścigowy, chłopiowy — nabędziesz u nas łatwiej, oraz na dogodnych warunkach. — Nasz system ratalny przystosowany jest do obecnych warunków, umożliwiając zatem każdemu nabytciu potrzebnych przedmiotów.

**PATEFON** z 12 płytami i 200 igłami — zakupisz u nas na raty po 10.—, do 16.— zł miesięcznie

**WÓZKI DZIECIECE** na raty — w olbrzymim wyborze.

**KRISCHER**

Kraków, Zwierzyniecka 6.  
Floriańska 9. Telefon 138-77.

## Sprzedawał fałszywe pierścionki

Wczoraj odpowiadał przed sądem okręgowym w Krakowie jako odwoławczy, Wincenty Poplatek, wielokrotnie karany za oszustwa pierścionkowe. Mianowicie był oskarżony o to, że 14 listopada 1935 r., w sposób podstępny i oszukańczy sprzedał Anieli Wójcik za 50 zł dwa pierścionki rzekomo złote, — które okazały się bezwartościowymi blaszkami.

Sąd grodzki w Krakowie uznał winę oskarżonego jako udowodnioną i zasądził go na karę więzienia przez 1 rok. Od tego wyroku odwołał się Poplatek i wczoraj została przeprowadzona rozprawa odwoławcza w sądzie okręgowym w Krakowie.

Na rozprawie wyszło na jaw, że inkryminowany czyn zaistniał nie 14 listopada 1935 r., ale 4 listopada 1935 r. Wobec tego Poplatek zmienił swoje wyjaśnienia twierdząc, że w tym właśnie dniu bawił poza Krakowem, więc nie mógł zarzuconego mu czynu popełnić. Sąd odwoławczy dopuścił dowody na to tłumaczenie oskarżonego, a w wyniku przeprowadzonej rozprawy wydał wyrok, którym oskarżonego w zupełności uniewinnił.

Rozprawie przewodniczył s. o. Horski, oskarżał prok. dr Klimczyk, bronił adw. dr Artur Krub.

PIERWSZORZĘDNY  
ZAKŁAD POGRZEBOWY w Krakowie

„CONCORDIA”

JANA WOLNEGO

PL. SZCZEPAŃSKI 2. — TEL. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewoży zwłok do wszystkich krajów.

Mniej zamożnym daleko idące ustępstwa.